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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je naprogramování hry v C#. V rámci

programování her je možné hru naprogramovat úplně od základu, to znamená

vytvořit si vlastní reprezentaci scény, grafických objektů, řešit renderování grafiky,

kolize objektů, atd.

Tyto mechanismy u většiny her fungují podobně. Nezávisle na tom, zda je hra

ve stylu adventury nebo RPG, je nutné vyřešit, aby do sebe postavičky nenarážely

(kolize objektů), aby se hezky zobrazily (reprezentace scény a grafických objektů)

a uměly se pohybovat. Protože to většina her dělá víceméně stejně, není třeba

naprogramovat tuto část hry pokaždé, ale naopak je obvyklé použít již

předpřipravený software. Tomuto softwaru říkáme game engine.

Při výběru game enginu je pro nás důležité, aby byl populární, aby se v něm

dalo programovat v C# a aby byl zdarma. Tato kritéria splňuje např. UrhoSharp,

Xenko a Unity. Všechny jsou zdarma a dají se použít ve spojení se C#, některé jako

např. Unity umožňují programování i v jiném jazyce (Unity v Javascriptu). Hlavním

kritériem tedy bude popularita. Na stránkách blogu Microsoftu [1] můžeme najít

seznam nejlepších her týdne. Z posledních 5 her týdne (26.7.16–7.9.16), byly 4

naprogramované v Unity, poslední byla naprogramovaná v XNA, což je game engine,

který se používá převážně pro 2D hry. Tento blog je ale zaměřený na programování

v .NETu, takže autor blogu vybírá pouze hry s game enginem, který je možné použít

na této platformě. Další známkou popularity Unity je například to, že v prvním

kvartálu roku 2016 bylo z nejlepších 1000 zdarma dostupných mobilních her 34%

vytvořeno pomocí Unity [2].

Chtěli bychom zjistit, zda je jeho velká popularita skutečně opodstatněná,

a zhodnotit, jak se v takovémto game enginu programuje. Také bychom chtěli

zhodnotit, jak se používá ve spojení se C# a jak ulehčuje programování her.

Abychom pokryli co nejvíce výhod a nevýhod, vybrali jsme si hru, která by se dala

zařadit do více herních žánrů (kombinuje jejich různé prvky). Jednou z takovýchto

her je hra Magic Carpet. Je to totiž kombinace střílečky, leteckého simulátoru

a akčního RPG. Touto hrou bychom se chtěli inspirovat při tvorbě naší hry.

1.1 Magic Carpet

Hra Magic Carpet byla vytvořena v roce 1994 studiem Bullfrog Productions.

V této 3D hře hráč ovládá svou vlastní postavičku kouzelníka, který bojuje proti

ostatním kouzelníkům. Cílem je zabít všechny ostatní kouzelníky a zůstat jako

poslední naživu. Tím se hra podobá akčním RPG nebo FPS (First-person shooter)

střílečkám. Jen místo zbraní hráč používá kouzla. Tak jako v běžných střílečkách

máme určitý počet nábojů do zbraně, v této hře máme manu, kterou můžeme použít

pro tvorbu kouzel.

Pro běžné akční RPG je typické, že se hráč pohybuje po zemi nebo na koni, ve

hře Magic Carpet se ale létá na létajícím koberci. To umožňuje větší volnost
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a variabilitu pohybu. Z toho hlediska se hra řadí i ke zmíněným leteckým

simulátorům. Naopak rozdílem od akčního RPG je to, že v typickém RPG má každý

hráč určité množství many, která mu většinou v průběhu času automaticky stoupá. Je

to v podstatě jednou z vlastností hráče. Ve hře Magic Carpet ji hráč automaticky

nedostane, ale je ji třeba získat. Ukládá se hráči ve speciální budově, tzv. zámku. Ze

zámku se pak čerpá a lze ji proměnit v kouzla.

Kromě zdroje kouzel mana ve hře reprezentuje životní sílu objektů. Pokud

hráč zemře a má stále manu (životní sílu) v zámku, umožní mu se oživit a pokračovat

dále ve hře. Pokud je však jeho zámek zničen a není tedy kde udržovat životní sílu

hráče, hráč se nemá jak oživit a umírá.

[Obrázek 1 – Screenshot ze hry Magic Carpet 2 ukazující balon a manu

(principiálně se shoduje s podobou balonu a many v Magic Carpet)]

Kouzelník není jediná bytost ve hře, která má vlastní životní sílu – kromě něj

se ve hře vyskytují monstra, která se volně pohybují po světě. Pokud je kouzelník

zabije, jejich životní síla z nich vypadne ve formě mana balls. Mana ball je fyzická

reprezentace many (na obrázku 1 vyznačeno červenou šipkou), která se ale nedá

přímo proměnit v kouzla. Nejdříve se musí proměnit v astrální manu. Kromě nových

mana balls (vytvořených po zabití monster), se ve hře vyskytují volné mana balls,

které jsou ve světě již od začátku.

Proces proměny mana balls v manu je automatický a děje se uvnitř zámku

hráče. Je však potřeba si mana balls přivlastnit. Hráč má k tomu uzpůsobené

speciální kouzlo, které nestojí žádnou manu. Pokud se přivlastněné míče dostanou do

blízkosti hráčova zámku, zámek je nasaje do sebe a promění v použitelnou manu. Jak

ale mana balls dostaneme do zámku, pokud jsou daleko? Na to jsou ve hře balony.
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Ty se samy ovládají a odletí od zámku pro mana balls, vtáhnou je do sebe a pak se

vrací k zámku, do kterého je přenesou. Aby balony věděly, kam mají jít, je důležité si

mana balls přivlastnit. Poté, co si hráč mana ball přivlastní, balon sám vyletí

a vyzvedne ho. Každý balon má určitou kapacitu, kolik mana balls dokáže

vyzvednout. Do zámku se vrátí, když má naplněnou kapacitu nebo když už není

žádný přivlastněný mana ball, který by mohl vyzvednout.

Zámky mají také určitou kapacitu many, kterou v sobě dokáží udržet. Pokud

zámek získá více many, než je schopen unést, mana z něho vytryskne a zůstane

v jeho okolí ve formě mana balls. Tuto kapacitu i kapacitu balonů má hráč možnost

zvýšit vylepšením zámku.

Vylepšení má i další výhody, jako je například větší život zámku. Pokud se

někdo pokusí vylepšený zámek zničit a zničí mu život, zámek se jen degraduje na

nižší úroveň a nepřítel musí zničit i ten, a teprve pak je zámek doopravdy zničen.

Pouze pokud nepřítel zničí zámek první úrovně, je zámek opravdu zničen.

Prostředí hry netvoří jen monstra čekající na kouzelníky. Naopak jsou zde

postavičky, které si žijí vlastním životem. Některé jsou nebezpečné a útočí na toho,

koho vidí, ostatní jen proletí kolem a kouzelníka ignorují. Další si zase pamatují akce

hráče, a pokud na ně zaútočil, budou se mu snažit pomstít. Hra obsahovala i teleporty

nebo tajné spínače, jež hráče někam přenesly nebo na něj spustily blesky.

1.2 Specifikace hry

V předchozí kapitole jsme popsali, jak vypadá hra Magic Carpet, v této

kapitole si přiblížíme, jakou hru bychom chtěli naprogramovat a v čem se budeme

inspirovat původní hrou Magic Carpet a v čem se budeme lišit.

Stejně tak jako originál bude naše hra ve 3D, kde hráč bude ovládat svou

postavičku, která bude umět létat a jejím cílem bude zničit všechny protihráče

(nepřátelské kouzelníky). Dále ze hry Magic Carpet převezmeme hlavní koncept

manového systému. To znamená, že v naší hře budou také zámky, ve kterých se

mana balls promění v manu, také budou k dispozici balony, které odletí od zámku

pro mana balls a přinesou je zpět, aby se transformovaly na manu. Mana balls bude

znovu nutné si přivlastnit. Dalším konceptem, který použijeme, je vylepšování

zámků. Vylepšování umožní zvýšit kapacitu zámku, balonů, zvýšit životní sílu

i obranné schopnosti zámku. Zámky se totiž budou bránit útokům nepřítele pomocí

jednoduchého kouzla. Zámek k tomu bude používat vlastní manu, které má

neomezeně a kterou není třeba nikde získávat, nedá se ale použít na nic jiného než na

obranu zámku, která funguje automaticky. Pokud bude zámek pod útokem, tak vždy

po nějaké době – té říkejme cooldown perioda – vystřelí na svého útočníka. Tuto

cooldown periodu bude možné snížit vylepšením zámku.

Pokud jde o monstra, použijeme dvě různé varianty jejich chování, které se

vyskytovaly i v původní hře. Jednou z nich jsou monstra, která zaútočí hned, jakmile


[…]


od zdroje a zraní cíl

jednou při kontaktu.

While Touch Kouzlo, které poletí k cíli

od zdroje a opakovaně

zraní objekty, jež se ho

dotýkají.

Additional

Damage, Time

Between Hits

Poison Kouzlo, které poletí k cíli

od zdroje a cíl otráví.

Additional

Damage, Time

Between Hits,

Number of

Additional Hits.

[Tabulka 8 – Typy kouzel]

Po vytvoření kouzel hráč potvrdí svou volbu kliknutím na tlačítko Create

v dolní části obrazovky. Pokud si hráč tvorbu kouzel rozmyslí, stačí kliknout tlačítko

skip a program ho pustí do hry.

Název položky Popis Jednotky

Name Název kouzla, jež se nachází

ve složce Resources

(Více v kapitole 7.3.8)

Název souboru.

Icon Name Absolutní cesta k ikoně

kouzla.

Absolutní cesta.

Particle Name Název kouzla, tak jak je

v balíčku.

Mana Cost Kolik many kouzlo

spotřebuje.

Přirozené číslo.

Doporučený interval 1 – mana

hráče/nepřítele.

Implicitní kouzla mají 8 – 17

Impact

Damage

Zranění při doteku prvního

cíle.

Přirozené číslo.

Doporučený interval 1 – 70.

Implicitní kouzla mají 5 – 40.

Spell Time Jak dlouho kouzlo zůstane na

místě .(Jen pro kouzla typu

On The Spot)

Přirozené číslo.

Doporučený interval 1 – 10.

Implicitní kouzla mají 2 – 10.

Additional

Damage

Kolik kouzlo cíl zraní při

dodatečných zraněních. (U

jedu a While Touch)

Přirozené číslo.

Doporučený interval 1 – 15.

Implicitní kouzla mají 2 – 4.
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Time Between

Hits

Čas mezi dodatečnými

zraněními.

Sekundy

Doporučený interval 1 – 5.

Implicitní kouzla mají 1 – 5.

Number of

Additional

Hits

Počet dodatečných zranění

jedem.

Přirozené číslo.

Doporučený interval 1 – 5.

Implicitní kouzla mají 3.

[Tabulka 9- Vlastnosti kouzel]

7.3.8 Tvorba objektu a jeho načtení

Pro vytvoření nového kouzla nebo monstra je potřeba otevřít Unity projekt

z přiloženého USB flash disku. K tomu je nutné mít nainstalovanou verzi Unity 5.2.

nebo verzi, která je s ní zpětně kompatibilní. Následně se do Unity vloží objekt,

který designer vytvořil, nebo je možné ho stáhnout z Unity obchodu (Asset Store).

Pokud je objektem monstrum, je potřeba mu ještě dodat animátor s požadovanými

proměnnými (více v kapitolách 3.1.6 a 4.6.2). Pokud je objektem kouzlo, je potřeba,

aby na sobě mělo připojený collider. Poté se objekt musí přenést do složky

Resources a v rámci ní kouzla do složky spells a monstra do složky monsters. Poté

designer vytvoří spustitelný .exe soubor (File – Build & Run) a hra se spustí. Když

bude designer vytvářet nové monstrum či kouzlo v jejich scéně, stačí zadat název

objektu (u kouzel v položce name, u monster v položce Object name).

7.3.9 Tvorba nepřátel

Pro tvorbu nepřátel je potřeba v hlavním menu kliknout na položku editor

a pak na AI Creation. Druhou variantou je projít některým z předchozích kroků

editoru a postupně se přesunout k tvorbě nepřátel. Objeví se obrazovka na obrázku

35.
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[Obrázek 35 – Tvorba nepřátel]

Pro přidání dalšího hráče stačí kliknout Add Player (na obrázku vyznačeno

modrou šipkou s číslem 2). Objeví se nový řádek označený slovem Enemy a jeho

číslem (na obrázku označené červenou šipkou s číslem 1). Nepříteli je možné upravit

život, manu, poškození bez kouzel a barvu. Také je možné mu přiřadit Approach,což

je přístup jakým se chová. Nepřítel má různé mise které bude vykonávat pokud má

na ně dostatečné zdraví nebo manu. Vždy vykonává misi, která má největší priroritu.

Aby se mohli různí nepřátele chovat jinak, může designer vytvořit nový Approach

kliknutím na Add Approach (vyznačené fialovou šikpu s číslem 3).

[Obrázek 36 - Approach]

Objeví se okno na obrázku 36, kde jsou vypsané hlavní mise nepřítele.

Nejdříve je vhodné přiřadit každé misi prioritu a poté misi vyléčení se maximální

život, při kterém se nepřítel začne léčit. U Mise Protect castle, jaký život musí mít

zámek, aby ho nepřítel šel bránit a u mise Get mana jaké maximální množství many
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musí mít nepřítel, aby začal shánět novou manu. Poté musí deisgner potvrdit svůj

výběr kliknutím na Create.

Potom co designer vytvoří nový Approach je třeba ho přiřadit nepříteli, tak že

ho vybere v položce Approach v řádku nepřítele.

Výběr všech nepřátel designer ukončí kliknutím na tlačítko Continue

(vyznačené bílou šipkou s číslem 4 na obrázku 35).
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8 Příloha B – Struktura přiloženého USB flash disku

Na přiloženém USB flash disku se nacházejí čtyři složky: Projekt, Bin,

Dokumentace a videa. Dále jsou zde nahrány dva soubory – ZnicteZamek.pdf, což je

elektronická podoba této práce, a soubor readme.txt, kde je popsána struktura USB

flash disku.

Složka Projekt obsahuje Unity projekt, který se dá otevřít v Unity.

Ve složce Bin se nachází spustitelný soubor znictezamek.exe, který spustí hru.

Ve složce Dokumentace je vygenerovaná dokumentace.

Ve složce videa se nachází videa hraní hry a úpravy hry v editoru.