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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce je psána v češtině, je dobře čitelná a srozumitelná. Struktura textu je

standardní, analýza je obsažná a obsahuje všechny důležité aspekty. I když je rozsah textu

na bakalářskou práci nadprůměrný, v řadě případů mi chybí detaily a některá rozhodnutí a

zdůvodnění nejsou dobře pochopitelná. Například není jasné (část 4.5.1 Gravitace), proč

není možné použít implementaci z Unity (zdůvodnění, že v Unity „gravitace…přitahuje

objekt plošně k zemi“ není dobře uchopitelné – co to znamená?). Místy se autorka textu

uchyluje k ne zcela formálním formulacím, ale to považuji za okrajový problém.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Implementace působí jako dobře navržená, zdrojové kódy jsou přehledné a

komentované. I když výsledek nepůsobí profesionálně, je určitě více než dostatečně

rozsáhlý na bakalářskou práci. Jedinou větší výtku bych měl k ovládání hráče, kde, jakkoliv

chápu, že myš se již používá pro míření, je kombinace pohybu nahoru a dopředu jednou

klávesou bez možnosti pohybovat se jen dopředu velmi nepraktická. Také se stává, že

pokud se hráč dostane například do úzkého údolí, je zobrazena vnější strana stěny údolí,

což působí nepřirozeně. To ale může být do nějaké míry důsledek fungování frameworku.

Celkové hodnocení Výborně (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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